
66  diário oficial Nº 34.894 Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, concedida atra-
vés da Portaria 4071/2019-DG/CGP, à servidora Sheila de Nazare Resque 
Rosa, Analista de Administração e Finanças, matrícula 57173541/2, deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/03/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 772148

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521702
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 02/2019, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34111, edição de 07/02/2020
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 01/02/2020 Término: 31/02/2024
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 31/01/2020 Término: 30/01/2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 771695

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA N° 01/2022
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado por sua Dire-
tora Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais e consideran-
do os elementos constante no Processo n° 2021/274099, resolve dispensar 
a licitação para a locação não residencial, referente ao imóvel urbano loca-
lizado na Avenida JK de Oliveira, nº 1021, bairro: Redenção, Dom Eliseu/
PA, onde funcionará a CIRETRAN B do referido município, o presente con-
trato a ser celebrado com o FRANCISCO ROSA DA SILVA, portador do RG 
n° 627980 – SSP/MA e do CPF n° 235.141.243-53, com fulcro na hipótese 
de dispensabilidade de licitação prevista no art. 24, inciso X (locação de 
imóvel para fins precípuos da administração) da Lei n° 8.666/93, impor-
tando no valor global de R$216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais), 
correrão com a seguinte classificação programática:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502 
– Segurança Pública; 1297 – Manutenção da Gestão 8830 – Implementa-
ção Das Unidades do DETRAN/PA; 339036 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios/0661 – Re-
cursos Próprios – Superávit.
Belém/PA,24 de fevereiro de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 772012

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos rela-
tivos ao processo licitatório referente ao Pregão na forma Eletrôni-
co nº 22/2021, que tem como objeto a contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de material de expediente, para atender as necessi-
dades da Sede Administrativa, e Ciretrans do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, de acordo com as especificações, quantidade e condições 
exigidas no Edital e no Termo de Referência – Anexo I, decorrente do pro-
cesso administrativo nº 2020/977927.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Oficial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 
534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 22/2021, 
do tipo menor preço global por lote à empresa vencedora, A. P. GONCAL-
VES COMERCIAL, inscrita no CNPJ sob o nº 06.943.213/0001-33, no valor 
global de R$ 44.016,00 (quarenta e quatro mil e dezesseis reais).
Belém (PA), 14 de março de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 771792

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 778/2022-DAF/CGP, DE 08/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/252374;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Oclênio Fernandes de Lima, matrícula nº 57227329/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a suprir a despesas emergen-
cias e de pronto pagamento decorrentes atividades de diárias de fiscaliza-
ção de trânsito desenvolvidas nos municipios de Uruará.

Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17/03 à 02/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 783/2022-DAF/CGP, DE 08/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/252429;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Tarcisio Paula da Silva, matrícula nº 57202060/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a suprir a despesas emergen-
cias e de pronto pagamento decorrentes atividades de diárias de fiscaliza-
ção de trânsito desenvolvidas no municipio de Canaã dos Carajás.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23/03 à 07/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 771645

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 758/2022-DAF/cgp, de 08/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/261698;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia no período de 20/03 à 02/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para acompanhar 
os trabalhos da empresa que fará pesagem de veículo de carga na balança 
localizada naquele municipio conforme o Oficio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 777/2022-DAF/cgp, de 08/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/252407;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o município de Canaã dos Carajás no período de 23/03 à 
07/04/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito em cumprimento da programação da DTO.

nome matricula
Antonio Hélio Alves dos Santos 57201185/1

Michael de Jesus Sousa 57201636/1
Tarcisio Paula da Silva 57202060/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 799/2022-DAF/cgp, de 09/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/261687;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 


